□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）控股子公司向股东提供财务资助逾期未收回事项

为了提高资金使用效率，公司子公司扬州武夷房地产开发有限公司双方股东按股权比

例归集资金，扬州武夷于 2020 年 10 月 15 日分别与公司及北京市顺诚丰达再生物资回收

有限公司签订借款合同，其中借款给公司 2,040 万元，借款给北京顺诚 1,960 万元，借款

期限均为一年，本事项构成财务资助。2021 年 10 月 15 日，扬州武夷尚未收到北京顺诚归

还上述财务资助的本金 1,960 万元及相应利息。公司多次与北京顺诚多次协商催收欠款，

北京顺诚累计已还款 700 万元，尚余本金 1,260 万元及相应利息未还。目前扬州武夷开发

的房地产项目正在进行项目清算相关事宜，股东双方系按股权比例归集资金，根据扬州武

夷的财务状况，该项财务资助总体风险可控。具体内容详见公司分别于 2021 年 10 月 27

日和 2022 年 8 月 23 日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司向股东提供财务资助逾期未

收回的公告》《关于控股子公司向股东提供财务资助逾期未收回的进展公告》（公告编

号：2021-139、2022-114）。

（二）公司控股股东重组事项

为推动福建省建筑业持续健康发展，加快向绿色化、智能化转型升级，充分发挥龙头

企业带动作用，促进国有资产保值增值，根据福建省人民政府《关于组建福建省建设投资

中国武夷实业股份有限公司 2024 年年度报告全文

65

集团有限责任公司的批复》精神，新设省建投集团作为省管企业，由福建省国资委履行出

资人职责。将福建建工集团有限责任公司成建制划入省建投集团，作为省建投集团子企

业。由此，省建投集团将通过国有股权无偿划转的方式取得福建省国资委直接持有的福建

建工 100.00%股权，从而间接持有中国武夷 539,335,010 股股份，占中国武夷总股本的

34.34%。2024 年 9 月 4 日，福建建工 100%股权无偿划转至省建投集团的工商变更登记手

续已办理完毕，并取得福建省市场监督管理局换发的营业执照。本次划转完成后，省建投

集团通过福建建工间接持有公司股票 539,335,010 股，占公司总股本的 34.34%。本次无偿

划转不会导致公司控股股东及实际控制人发生变更。公司的控股股东仍为福建建工集团有

限责任公司，实际控制人仍为福建省国资委。具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的《关

于控股股东重组的提示性公告》《关于福建建工集团有限责任公司股权无偿划转的提示性

公告》及《中国武夷实业股份有限公司收购报告书》《关于福建建工集团有限责任公司股

权无偿划转完成工商变更登记的公告》（公告编号：2024-090、095、098、106）等公

告。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中国武夷实业股份有限公司 2024 年年度报告全文

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况
1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 589,707 0.04% -409,519 -409,519 180,188 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 589,707 0.04% -409,519 -409,519 180,188 0.01%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 589,707 0.04% -409,519 -409,519 180,188 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,570,164,510 99.96% 409,519 409,519 1,570,574,029 99.99%

1、人民币普通股 1,570,164,510 99.96% 409,519 409,519 1,570,574,029 99.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,570,754,217 100.00% 0 0 1,570,754,217 100.00%

（1）股份变动的原因
适用 不适用

（2）股份变动的批准情况
□适用 不适用

（3）股份变动的过户情况
□适用 不适用

（4）股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响
□适用 不适用

（5）公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
□适用 不适用

中国武夷实业股份有限公司 2024 年年度报告全文

67

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

陈 平 152,107 152,107 高管锁定 2027/9/24

陈建东 23,401 23,401 高管锁定 2027/9/24

陈雨晴 4,680 4,680 高管锁定 2027/9/24

刘铭春 175,508 175,508 0 高管锁定、解除高管锁定 2024/9/24

陈小峰 234,011 234,011 0 高管锁定、解除高管锁定 2024/9/24

合计 589,707 0 409,519 180,188 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

中国武夷实业股份有限公司 2024 年年度报告全文

68

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 45,120

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

44,086

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

0

年度报告披露日前上一月末表

决权恢复的优先股股东总数

（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例 报告期末持股数量
报告期内

增减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

福建建工集团有限责任公司 国有法人 34.34% 539,335,010 0 0 539,335,010 不适用 0

福建省能源集团有限责任公司 国有法人 20.55% 322,733,638 0 0 322,733,638 不适用 0

国信证券股份有限公司 国有法人 0.82% 12,851,239 新进 0 12,851,239 不适用 0